
DA n. 1205/2021

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

L’ASSESSORE

Assegnazione  finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle Aziende e degli Enti del SSR per le  
finalità di cui all’art. 1 comma 468 della L.178/2020 – Incremento fondo per indennità personale infermieristico  

MMG

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 

7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria 
e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la  legge  regionale  14  aprile  2009,  n.5  e  s.m.i.  di  riordino  del  sistema  sanitario  in  Sicilia 
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2021 - 2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 del 21 
aprile 2021 - Supplemento Ordinario;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale n.168 del  21  aprile  2021  "Bilancio  di  previsione  della  
Regione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.  
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e  
Piano degli indicatori";

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro  
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”, pubblicato nella GURI n. 128 di pari data, convertito dalla legge 17/07/2020 n. 77 il quale 
all’articolo 1, comma 9, prevede che per la presa in carico precoce dei pazienti affetti da Covid-
19 e per garantire il massimo livello di assistenza ai pazienti fragili, la cui condizione risulta 
aggravata dall’emergenza in corso, è previsto, per l’anno 2020, un incremento del fondo di cui  
all’art. 46 dell’Accordo Collettivo nazionale dei medici di medicina generale per la retribuzione  
dell’indennità di  personale  infermieristico di  cui  all’art.  59 comma 1 lett.  b)  del  medesimo 
accordo;

VISTA la la legge 30/12/2020 n. 178 che all’art. 1 comma 468 prevede espressamente che per le finalità  
di cui all’art. 1 comma 9 del D.L. n. 34/2020, convertito con legge n. 77/2020 è autorizzata, per  
l’anno  2021,  l’ulteriore  spesa  di  25  milioni  di  euro  a  valere  sul  finanziamento  sanitario 
nazionale standard cui concorre lo Stato , che per la Regione Siciliana è pari ad € 2.040355,00;

RITENUTO di dovere ripartire alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia -  in base alla popolazione 
assistita dai MMG al 1°  semestre 2021- la somma di  euro 2.040.355,00, per il finanziamento 
sanitario  aggiuntivo  delle  spese  correnti  delle  aziende  e  degli  enti  del  SSR per  le  finalità 
dell'art.1, comma 9 della D.L. n.34 del 19 maggio 2020, convertito dalla legge n. 77/2021, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 468 della L.178/2020, per gli importi indicati nella  
tabella di seguito riportata:

 



ASP Denominazione ASP
N. assistiti da 
MMG

%
Importo da 
assegnare

201 ASP AGRIGENTO 358.745 8,40% € 171.376,37
202 ASP CALTANISSETTA 224.297 5,25% € 107.149,10
203 ASP CATANIA 946.965 22,17% € 452.375,43
204 ASP ENNA 143.262 3,35% € 68.437,81
205 ASP MESSINA 538.955 12,62% € 257.464,64
206 ASP PALERMO 1.095.715 25,65% € 523.434,92
207 ASP RAGUSA 271.917 6,37% € 129.897,69
208 ASP SIRACUSA 334.628 7,83% € 159.855,42
209 ASP TRAPANI 356.625 8,35% € 170.363,62

4.271.109 100,00% 2.040.355,00 €

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato:

Art. 1 - Si dispone, per l’anno 2021, la ripartizione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia - in 
base popolazione assistita dai MMG al 1° semestre 2021 - della somma di euro 2.040.355,00, per 
il finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le  
finalità dell'art.1, comma 9 della D.L. n.34 del 19 maggio 2020, convertito dalla legge n. 77/2021, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 468 della L.178/2020, secondo gli importi indicati 
nella tabella di seguito riportata:

ASP Denominazione ASP
N. assistiti da 
MMG

%
Importo da 
assegnare

201 ASP AGRIGENTO 358.745 8,40% € 171.376,37
202 ASP CALTANISSETTA 224.297 5,25% € 107.149,10
203 ASP CATANIA 946.965 22,17% € 452.375,43
204 ASP ENNA 143.262 3,35% € 68.437,81
205 ASP MESSINA 538.955 12,62% € 257.464,64
206 ASP PALERMO 1.095.715 25,65% € 523.434,92
207 ASP RAGUSA 271.917 6,37% € 129.897,69
208 ASP SIRACUSA 334.628 7,83% € 159.855,42
209 ASP TRAPANI 356.625 8,35% € 170.363,62

4.271.109 100,00% 2.040.355,00 €

ART. 2 – Con successivi provvedimenti si provvederà a liquidare e pagare le somme individuate al superiore 
articolo 1.



Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e  alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 19.11.2021

  
 * L’ASSESSORE
Avv. Ruggero Razza

* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

 


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	L’ASSESSORE

	D E C R E T A

